

Số: 205 /KH-ĐHKTCN

Thái Nguyên, ngày 31 tháng 10 năm 2016

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2016

Thực hiện Công văn số 2692/ĐHTN-PCTĐ ngày 6/10/2016 của Đại học Thái Nguyên về việc tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2016”; Trường Đại học Kỹ thuật Công nghiệp xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày Pháp luật năm 2016 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (gọi tắt là Ngày pháp luật) một cách thiết thực, hiệu quả theo đúng quy định của Luật phổ biến, giáo dục pháp luật và Nghị định 28/2013/NĐ-CP, góp phần tạo chuyển biến mới về chất trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật, xây dựng, theo dõi, tổ chức thi hành pháp luật.

- Thông qua các hoạt động tổ chức “Ngày pháp luật”, tiếp tục tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Hiến pháp, các văn bản mới ban hành thuộc lĩnh vực giáo dục, chú trọng các văn bản liên quan đến quyền, lợi ích và nghĩa vụ của nhà giáo, người học, cán bộ quản lý giáo dục tới cán bộ, giảng viên, nhân viên, sinh viên. Quán triệt đầy đủ và sâu sắc về ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật của cán bộ, giảng viên và người học.

2. Yêu cầu

Việc triển khai “Ngày pháp luật” là một trong các hình thức, biện pháp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nên cần thực hiện cụ thể, tiết kiệm, hiệu quả có trọng tâm, trọng điểm, quán triệt đầy đủ nội dung, mục đích, ý nghĩa về “Ngày pháp luật”, hình thức tổ chức phù hợp với điều kiện hoạt động của cơ quan, đơn vị không phô trương và hình thức.

II. CHỦ ĐỀ NGÀY PHÁP LUẬT NĂM 2016 VÀ CÁC KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN.

1. Chủ đề

Nâng cao năng lực xây dựng, thực thi pháp luật; giáo dục ý thức tôn trọng, tuân thủ và nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật; tạo môi trường thuận lợi cho sản xuất kinh doanh; phát huy dân chủ, bảo vệ quyền con người, quyền công dân.

2. Khẩu hiệu

Luym

- “Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật”;
- “Tích cực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”;
- “Tìm hiểu, học tập và chấp hành pháp luật là quyền lợi và trách nhiệm của mỗi công dân”;
- “Phát huy dân chủ, bảo vệ quyền con người, quyền công dân vì mục tiêu Dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh”;
- “Cán bộ, giảng viên, sinh viên Trường Đại học Kỹ thuật Công nghiệp gương mẫu, tự giác tuân thủ, chấp hành và bảo vệ Hiến pháp và pháp luật”.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN TRIỂN KHAI.

1. Thời gian

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật được tổ chức trong cả năm bảo đảm tính thường xuyên, liên tục và tập trung trong 02 tháng, bắt đầu từ ngày 01/10 đến hết ngày 30/11/2016; cao điểm trong tuần lễ từ ngày 07/11 đến ngày 12/11/2016.

2. Nội dung

Gắn với quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XII của Đảng; các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 05 năm (2016-2020) và các luật, pháp lệnh mới ban hành; kết hợp chặt chẽ với giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống để hình thành nhân cách con người Việt Nam phát triển toàn diện; tập hợp, vận động người học, nhà giáo, cán bộ quản lý, người lao động thực hiện tốt chủ trương, chính sách, pháp luật, trọng tâm là:

- Quán triệt, phổ biến sâu rộng nội dung chính sách trong các văn bản pháp luật, các hành vi bị nghiêm cấm và chế tài xử lý; các quy định mới được sửa đổi, bổ sung, thay thế, chú trọng các quy định liên quan trực tiếp đến cải thiện môi trường đầu tư và hoạt động trong lĩnh vực giáo dục; các chính sách, nội dung dự kiến sửa đổi, bổ sung, ban hành mới; các quy định pháp luật, các điều ước quốc tế, thỏa thuận quốc tế liên quan đến quyền con người, quyền công dân.

- Chú trọng việc tuyên truyền, phổ biến các quy định mới về giáo dục và đào tạo; các Chương trình hành động của Chính phủ, Kế hoạch hành động của ngành giáo dục thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII và Nghị quyết của Quốc hội về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2016-2020; Chỉ thị của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về nhiệm vụ chủ yếu của năm học 2016-2017 của ngành giáo dục, các văn bản hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học theo từng cấp học và các quy định có liên quan do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành; văn bản hướng dẫn nhiệm vụ trọng tâm năm học 2016-2017 của Đại học Thái Nguyên.

- Giáo dục ý thức và lợi ích của việc tôn trọng, tuân thủ, chấp hành pháp luật; xây dựng, bồi dưỡng, nhân rộng gương người tốt, việc tốt trong thực hiện pháp luật; phê



phán, đấu tranh với những hành vi vi phạm pháp luật hoặc lệch chuẩn xã hội; nâng cao chất lượng, hiệu quả xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật gắn với xây dựng ý thức pháp luật, văn hóa pháp lý của người học, nhà giáo, cán bộ quản lý, người lao động trong Nhà trường.

- Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu điển hình trong xây dựng, thực thi, phổ biến giáo dục pháp luật.

(Tài liệu tuyên truyền, phổ biến pháp luật liên quan được đăng tải trên trang thông tin điện tử của Bộ Giáo dục và Đào tạo www.moet.gov.vn; trang thông tin phổ biến, giáo dục pháp luật thuộc cổng thông tin điện tử Bộ Tư pháp www.moj.gov.vn).

3. Hình thức

- Tuyên truyền đăng tin, bài, ảnh và các hình thức phù hợp khác về Ngày Pháp luật, về Hiến pháp, pháp luật thông qua Website của nhà trường, đơn vị.

- Thực hiện các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan về Ngày Pháp luật, chủ đề, khẩu hiệu Ngày Pháp luật năm 2016 qua hệ thống áp phích, băng rôn, khẩu hiệu, tham dự phiên tòa xét xử lưu động...trong nhà trường.

- Tổ chức tuyên truyền phổ biến pháp luật thông qua các buổi học tập Nghị quyết cho cán bộ, giảng viên, thực hiện tuyên truyền cho sinh viên thông qua học phần Pháp luật đại cương được đưa vào chương trình đào tạo của tất cả các học phần, qua giáo viên chủ nhiệm, sinh hoạt lớp và các hoạt động ngoại khóa ngoài giờ lên lớp.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định mới của Bộ luật Dân sự cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, góp phần đưa các quy định của Bộ luật vào cuộc sống, trong thời gian từ ngày 01/10/2016 đến ngày 30/11/2016.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công trách nhiệm

1.1 Phòng Thanh tra – Pháp chế

- Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2016 và triển khai thực hiện kế hoạch đến các đơn vị trong nhà trường.

- Phối hợp với Phòng Công tác Học sinh sinh viên triển khai thực hiện “Ngày pháp luật”.

- Tổng hợp kết quả thực hiện “Ngày pháp luật” của các đơn vị báo cáo Ban Giám Hiệu.

1.2 Phòng công tác Học sinh sinh viên

Phối hợp với Bộ môn Pháp luật tổ chức các hoạt động ngoại khóa về “Ngày pháp luật” cho sinh viên.

1.3 Trung tâm dịch vụ tổng hợp

Làm băng zôn tuyên truyền về “Ngày pháp luật” treo trong khuôn viên nhà trường với nội dung sau:

- “Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật”;

luyn

- “Tích cực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”;

- “Tìm hiểu, học tập và chấp hành pháp luật là quyền lợi và trách nhiệm của mỗi công dân”;

- “Phát huy dân chủ, bảo vệ quyền con người, quyền công dân vì mục tiêu Dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh”;

- “Cán bộ, giảng viên, sinh viên Trường Đại học Kỹ thuật Công nghiệp gương mẫu, tự giác tuân thủ, chấp hành và bảo vệ Hiến pháp và pháp luật”.

1.4 Phòng Công nghệ thông tin – Thư viện

Đưa các nội dung tuyên truyền lên Website của nhà trường.

1.5 Các Phòng, Khoa, Trung tâm

Triển khai tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể cán bộ viên chức, giảng viên và sinh viên trong đơn vị về Kế hoạch tổ chức “Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2016.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện "Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam" năm 2016 của Trường Đại học Kỹ thuật Công nghiệp, yêu cầu các đơn vị và sinh viên toàn trường thực hiện nghiêm túc kế hoạch trên. /.

Nơi nhận:

- Ban Pháp chế và Thi đua-ĐHTN (để b/c);
- Ban Giám Hiệu (để biết);
- Các đơn vị trong nhà trường (để t/h);
- Lưu: VT, TT-PC.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



PGS.TS. Vũ Ngọc Pi